Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 марта 2023 года                                                                              г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин А.Ю., при секретаре судебного заседания Мартыненко Т.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарай гражданское дело по исковому заявлению ООО УК «ШиК» к Собокарю Анатолию Григорьевичу, Собокарь Таисии Дмитриевне, Собокарю Александру Анатольевичу, о взыскании задолженности по оплате жилищных услуг, расходов по оплате госпошлины,

УСТАНОВИЛ:

ООО УК «ШиК» обратилось с исковым заявлением к Собокарю А.Г., о взыскании задолженности по оплате жилищных услуг.

В обоснование своих доводов ссылаются на то, что в период времени  с дата по настоящее время, взыскатель ООО УК «ШиК» является управляющей компанией многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым, с. Скалистое, ул. Школьная, д. 17.
Основанием для управления многоквартирным домом является Постановление Республики Крым  Бахчисарайского района Администрации Скалистовского сельского поселения от 14.06.2022г. № 77 «Об определении управляющей организации для управления многоквартирными домами, в отношении которых собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ не реализован, не определена управляющая компания».
Ответчик Собокарь А.Г. является собственником жилого помещения по указанному адресу, имеет льготу на жилищные и коммунальные услуги.
Определением мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от дата в качестве соответчиков привлечены Собокарь Таисия Дмитриевна, Собокарь Александр Анатольевич.

До начала судебного заседания от представителя истца поступило заявление о рассмотрении дела без их участия. Исковые требования поддерживают в полном объеме.

В судебном заседании ответчики Собокарь Т.Д., Собокарь А.А. с исковыми требования не согласились, просили в удовлетворении исковых требований отказать, поскольку управляющая компания их не обслуживает, они сами за свой счет производят ремонтные работы.

Ответчик Собакарь А.Г. в судебное заседание не явился, извещен о рассмотрении дела надлежащим образом, от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

С учетом мнения ответчиков мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося представителя истца, ответчика Собокаря А.Г.
Выслушав ответчиков, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 154-155 ЖК РФ плата за жилищные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Согласно ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления.

В силу ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив совокупность представленных доказательств, приходит к следующему.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Судом проверен расчет задолженности, сомнений у мирового судьи не вызывает, при том, что он сделан специалистом и ответчиком не оспорен.

Доказательств отсутствия задолженности перед истцом, ответчик мировому судье не предоставили.

Статьей 249 ГК РФ предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника жилого помещения включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

По смыслу ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Факт неиспользования собственником (членом его семьи) помещений не является основанием для освобождения его от участия в таких расходах. При этом, обстоятельства отсутствия собственника в квартире, при подтверждении времени не проживания в установленном порядке, могут служить основанием для перерасчета коммунальных платежей, но не для освобождения от оплаты расходов на содержание принадлежащего ему помещения, а также на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Из указанных норм права следует, что участники долевой собственности на жилое помещение вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из сособственников жилого помещения.

На основании статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

По смыслу приведенных положений закона долевой собственник вправе производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально его доле в праве собственности в соответствии с договором, заключенным с лицами, предоставляющими услуги, на основании отдельных платежных документов, а при отсутствии согласия остальных долевых собственников вправе требовать установления судом раздельного порядка оплаты жилого помещения и коммунальных услуг между собственниками.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости право собственности на квартиру расположенную по адресу:   принадлежит на праве общей долевой собственности Собокарю Анатолию Григорьевичу, Собокарь Таисии Дмитриевне, Собокарю Александру Анатольевичу по 1/3 доли за каждым.

Ответчиками не оспаривалось, что они являются собственниками квартиры расположенной по адресу:  .

Лицевой счёт открыт на абонента Собокоря А.Г.

Основание и порядок внесения платы за жилое помещение определены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, из содержания которой можно сделать вывод о том, что платежные документы на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги предоставляются собственнику жилого помещения в многоквартирном доме.

Аналогичные положения содержатся в ст. 30 ЖК РФ, ч. 3 которой возлагает бремя содержания жилого помещения на собственника.

Кроме того, согласно п.6-7 Постановления № 354 от 6 мая 2011 года, предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных вышеуказанным Постановлением.

Конклюдентные действия это действия лица, которые показывают своим поведением желание вступить в определённые правоотношения (например, совершить сделку), но не в форме устного или письменного волеизъявления, а поведением, по которому можно сделать заключение о таком намерении (лицо не производит никаких волеизъявлений, ни устно, ни в письменной форме, а выводы о нём и его намерениях можно сделать лишь по его поступкам).

В соответствии с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ действия ответчика надлежит квалифицировать как акцепт абонентом оферты, предложенной ресурсоснабжающей стороной. Такие отношения расцениваются как договорные (пункт 2 информационного письма президиума ВАС РФ от 05.05.1997 № 14 «Обзор практики разрешения споров, связанных с заключением, изменением и расторжением договоров»).

Также, исходя из норм действующего законодательства РФ, нельзя оказать в услуге, если нет договора, то есть: п. 7 II раздел Постановления правительства № 354 от 6 мая 2011 года «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных настоящими Правилами.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг в жилом помещении в многоквартирном доме или жилом доме (домовладении), заключенный в письменной форме, должен соответствовать положениям настоящих Правил. В случае несоответствия указанного договора положениям настоящих Правил договор считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

В соответствии с пунктом 28 Правил № 644 и пунктом 7 абонент обязан оплачивать полученную холодную воду в объеме потребленной холодной воды до 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем, на основании счетов, выставляемых к оплате организацией организации водопроводно-канализационного хозяйства в срок не позднее 5- го числа месяца, следующего за расчетным.

Согласно п. 1 ст. 314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

При таких обстоятельствах, исковые требования о взыскании задолженности по оплате жилищных услуг обоснованы и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ мировой судья взыскивает с ответчиков в пользу истца расходы по оплате госпошлины в сумме 400,00 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 88, 98, 194, 198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ООО УК «Шик» удовлетворить.

Взыскать с Собокаря Анатолия Григорьевича,  , Собокарь Таисии Дмитриевны,  , Собокаря Александра Анатольевича, , в пользу ООО УК «ШиК» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Лизы Чайкиной, д. 1, оф. 130), задолженность по оплате жилищных услуг за период с июля 2022 года по январь 2023 года в размере 5362 (пяти тысяч трехсот шестидесяти двух) руб. 74 коп., государственную пошлину в размере 400 (четырехсот) руб. 00 коп., а всего на общую сумму 5 762 (пять тысяч семьсот шестьдесят два) руб. 74 коп.

Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда - в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В этом случае мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Полный текст изготовлен 03.04.2023 года.

Мировой судья

                А.Ю. Черкашин